sanctae fidei eruditione plantatos, in injuriam fra-

trum militiaeOhristi exhaeredat in Riga, etalias in-

damus qualenus in praedicto negotio secundumte- p debita molestatione fatigat (158). Unde contingit

norem praecedentium jilterarumomni occasione et

appellatione cessantibus procedatis, memoratum
episcopumad praedict» compositionis observantiam

per suspensionem pontiflcalis officii et etiam, si

opus fuerit,excommunicationis sententiam compel-

lentes. Tu denique, fili abbas, super teipso, etc.

Datum Signiae, vi Idus Octobris, pontificatus no-

stri anno sexto quinto.

cxx.

ARCHIEPISGOPO, DECANO, ET PR^POSITO LUNDENSIBCS.

De instilutione novi episcopatus in Livonia.

(Signiae, v Idus Octobris.) (157)

Cum eo faciente qui venit salvum facere quod

perierat et Ecclesiam suam nova semper prole fe-

cundat, Sackela et Hugenhusen de novo receperint

verbum Dei, et per illius misericordiam qui veste

nostrfle humilitatis indutus,dignatus est peregrinari

pro subditis,ut eos supernae patriae cives etaeternae

beatiludinis faceret cohaeredes, Dei Evangelium

quasi semen eadem in terram bonam per partesillas

sit longe lateque difTusum^nec huic novellae plan-

tationi diligentis agricolae cura desit, nostro fuit

apostolatui supplicatum ut et locis per episcopalis

dignitatis insigniaetpopulis per circumspectuiprae-

lati sollicitudinera laceremus sine morae dispendio

provideri. Ne iffitur gregi Dominico desit cura pa-

storis, ciira adhuc lupus rapax circumeat quaerens

quem devoret.paratus eo fortius ad rapinam quo

recentius perdidit quod diu tenuerat occupatum.

quod respicientes retro quiad aratrum jam manum
posuerant, Christi jugum abjiciunt, relabentes in

pristinae gentilitatis errore^i,cum in jam Christia-

nos ea praesumat memoratus episcopus quae io

gentilesnullatenus attentarel. Volentes igiturprfe-

dictos neophytos debita quiete gaudere.discretioni

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus
supradictum episcopum ab ipsorum injuriis distri-

ctione quae convenit, sublato appellationis obsta-

culo, compescatis. Quod si non omnes, etc, duo
vestrum, etc. Tu denique, fili abbas, super te-

ipso. etc.

Dalum Signiae,vIdusOctobri3,pontiflcatus nostri

anno sexto decimo.

CXXJI.

ASBATl DE GOTHLANDA, ET DB NOBTHLANDA, KT DE
SUTHEBLANDA PRiEPOSITIS LUNDENSIS DIOECESIS.

Dantur conservatores fratrilms rnilitix Christi.

(Signiae, v Idus Octobris.)

Quoniam nimis dispendiosum est et grave dilectis

filiis fratribus militiaa Christi de Livonia, cum
sint in remolis partibus constituii, pro singulis

querelis apostolicam sedem adire,cum frequenter

a multis t<im clericis quam laicis gravibus sint in-

juris Iacessiti,ad supplicationem eorum super hoc
eisduximusprovidendum. Quocirca discretioni ve-

strae per apostolicascripta praecipiendo mandamus
quatenus, cum a dictis fratribus fueritis requisiti,

malefactores eorum in Bremensi provincia consti-

tulos,ut eis ablata restituhnt,et de damnis et inju-

discretioni vestrae per apostolica scripta mandaraus D riis irrogatis satisfaciant competenter, vel in ali-

quatenus inquisita et cognita veritate, si qualitas

locorum poposcerit, ac facultates sufficiant, et ex-

pedire videritis,episcopatum auctoritate nostracon-

stituatis ibidem,et vocatis qui fuerint evocandi.per

electionem canonicam faciatis loco et populo provi-

deri de persona idonea in pastorem,et jura quae de-

bent ad episcopum etKcclesiam pertinereassigoari

eisintegreac quiete. Quod non siomnes, etc, tu,

frater archiepiscope.etc Tu denique, frater archi-

episcope, super teipso, elc.

(157) Videinfra epist. 124, 127, et lib, xiv, epist.

149.

quos compromittantqui appellatione remota,justi-

tia mediantes,procedant, per censuram ecclesiasti-

cam,sublatoappeIIationis(lifFugio,compeIlati&(159).

Quia vero venerabilis frater nosler Rigensis epi-

scopus eos, sicut arcepimus, in multis opprimere

consuevit,volumus ut cum vobis constiterit memo-
ratum episcopum malitiose vexare fratres eosdem,

eum ipsis in expensis legitimis coridemnetis.Quod

si non omnes. etc, duo vestrum, etc. Tu deni-

que, fili abbas, super teipso, etc

(158) Vide epist. seq.

(159) Videsupra epist. 121.
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Datum Signise, vldus Octob., pontificatus nostri A
anno xvi.

CXXIII.

MAGISTRO ET FRATRIBUS MILITIiE CHRISTI IN LIVONIA

CONSTITUTIS.

Confirniat eis possessiones.

(SignijR, V iflus Octobris.)

Cum a nobis petitur,etc., usque assensu, Saccale

ac Hugenhusen Gutlandiae adjacentes et omniabona
quae obtinetis in Giitlandia,sicut ea omnia juste ac

pacifice possidetis,salvo jure quod debet ad episco-

pum et Ecclesiam pertinere, vobis et per vos or-

dini vestro auctoritate apostolica confirmamus et

prsesentis scripti patrocinio communimus. Nulli

ergo, etc, confirmationis, elc, usque incursurum.

920

Datura Laterani, iii Kal. Novemb., pontificatus

noslri anno sexto decimo.

cxvv.
EPISCOPO MONASTERIENSI.

Reeipilur sub proiedione sedis aposiolicse.

(Laterani, iii Kai. Novembris.)

(161) Ab eo qui neminem vult perire,sed utomnes
ad agnitionem perveniant veritatis,tibi csse audivi

raus et credimus inspiratum ut venerabiii fratri no-

stro Esliensi episcopo,quisicut servus fidelis etpru-

dens,in Dominivinea fideliter operatur, cooperator

accedens,cum eo portare proposueris coramgentibus

et regibus nomen Dei et dare salutis scientiam

plebi suae. Nosigiturtuum pium propositum dignis

in Domino laudibus commendantes, fraternitatem

Datum Signia,v Idus Octob., pontificatus nostri n tuam inonemus attentius et hortamur quatenusac-
' j----

- - •

census zelo fidei Christianae, ac sperans quod qui

afTectum tibi dedit, adjiciet et efrectura,evangelisfae

aggrediaris opuset officium confidenter.ut cumillis

anno decimo decimo sexto.

cxxiv.
UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS PER SAXONIAM.

CONSTITUTIS.

Quod subveniant episcopo Estiensi prxdicanti fidem.

(Laterani, iii Kal. Novembris.)

(160) Quoniam juxta sententiam Sapientis ab

adolescentia prona est vita hominis ad peccandum
etdiversisinquinamentis obnoxia vitiorum,muitaei

charitatis opera proponuntur,ut ibi multiplicentur

remedia ubi morborum diversitas invalescit. Sane

ad vestram domum credimus notitiam pervenisse

quod Dominus noster,qui neminem vult perire,sed

omnes ad agnitionem pertingere veritatis, calcea-

mentum suum in Livoniam miseratus extendit, ad

partes illas novos apostolos dirigendo, per quos

populus,qui usque nunc ambulabat in tenebris cer-

neret lucem magnam ortam ambulantibus in medio
urabrae mortis. Inter casteros autem per quos in

gentibus illisrevelavit Dominus brachium sanctum
8uum,ut viderent salulare Domini Dei sui, venera-

bilis frater nosler Estiensis episcopus plurimum
laborasse dignoscitur, et,divina cooperante gratia,

profecisse :qui quanquam sibi liceat eoruin car-

nalia metere quibus spiritualia seminat, cum os

bovis alligari non debeat triturantis,et Dominus iis

qui annuntiant Evangelium de Evangelio vivere or-

dinarit
;
quia tamen,cum sit neophytorum episco-

pu3,hac uti raetuit potestate,ne quod offendicukim

de Evangelio Christi, eumdem sine baculo atque

qui euntes ibant et flebant mittentes semina sua,

exsultationis manipulosvaleas reportare.Ut autem

praedicationis officium valeas liberius exercere, sta-

tuimus ul, te hujusmodi pietatis operi mancipato,

Ecclesia et personatua cum omnibus bonis suissub

apostolicae sedis protectione consistant.Tu denique,

frater episcope, super teipso, etc

Datum Laterani, iii Kal. Novemb., pontificatus

nostri anno sexto decimo.

In eurndem modum scriptum est episcopo Verdensi.

In eumdem modum scriplum est episcopo Paderbur-